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Roraima obteve a segunda maior variacdo relativa de estoque de trabalhadores em nivel
nacional, de dezembro de 2023 a novembro de 2024 ao registrar um crescimento de 7,5% nos
empregos formais. Em novembro, o estado possui um estoque de 82.887 empregos formais e
continua tendo mais trabalhadores nessa condi¢do do que beneficiarios do Programa Bolsa Familia
(81.372), sendo o estado com o menor niumero de familias beneficiadas do pais.

Em relacdo aos migrantes, no més de novembro, Roraima teve 707 trabalhadores admitidos
no mercado formal de trabalho e 518 demitidos, quanto ao perfil dos trabalhadores migrantes
admitidos em novembro, 78,3% possuiam ensino médio completo e cerca de 45,7% possuem
idade até 29 anos.

Variacao relativa do estoque de trabalhadores (%)
por UF, nos ultimos 12 meses (dez /23 a nov/24).
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Evolucéo das admissdes e desligamentos

Ultimos 12 Meses (dez/23 a nov/24).

10,4
Més Admissdes Desligamentos Saldo
dez/23 2.728 3.623 -895
jan/24 3.754 3.388 366
fev/24 4.695 3.591 1.104
mar/24 4.438 3.600 838
abr/24 4.202 3.700 502
mai/24 4.226 3.624 602
jun/24 3.525 3.214 311
juli24 3.980 3.790 190
ago/24 4.509 3.646 863
set/24 4.197 3.364 833
out/24 4.103 3.868 235
nov/24 4.432 3.584 848
TOTAL 48.789 42.992 5.797

Servicos
Comeércio
Construcéo
IndUstria

Agropecuaria

Total

Saldo de emprego por atividade econémica
Ultimos 12 Meses (dez/23 a nov/24).

3.399
1.097
735
462
104
5.797
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Movimentacéao de trabalhadores migrantes nos ultimos 12 Meses (dez/23 a nov/24).
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dez/23 jan/24  fev/l24 mar/24 abr/24 mail24 jun/24  jul/24  ago/24  set/24 nov/24
_Perfil de admissdo de trabalhadores Perfil de admissé&o de trabalhadores
migrantes no mercado de trabalho formal, migrantes no mercado de trabalho formal,
por grau de instrugdo, em novembro de 2024. por faixa etaria, em novembro de 2024.
S i let .
upc-erlo.r compreto 6 65 anos ou mais | 0
Superior incompleto 1
o 50 a 64 anos
Médio completo 148
g 40 a 49 anos
Médio incompleto 18
Fundamental completo 8 30239 anos
Fundamental incompleto 13 25a29 anos
Analfabeto 5 18 a 24 anos 61
Até 17 anos 9

Total de familias beneficiadas pelo Bolsa

Total de familias beneficiadas pelo Bolsa

Familia na Regido Norte, em dezembro de 2024. Familia, por municipio, em dezembro de 2024.

81.577

1.366.097

133.945
136.491 157.279

Da plataforma Bing
Microsoft, OpenStreetMap
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Familias

Boa Vista
Mucajai
Canta
Pacaraima
Rorainopolis
Bonfim
Caracarai
Normandia
Alto Alegre
Uiramuta
Caroebe
Amajari

Séo Luiz
S&do Jodo da Baliza
Iracema

1.366.097

81.577
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4.742
4.691
4.425
4.387
4.335
3.930
3.191
2.881
2.334
2.248
2.120
1.630
1.483
1.469

37.765
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A Balanca Comercial roraimense registrou superavit de US$ 60,2 milhdes em dezembiro.
As exportacdes chegaram a US$ 62,0 milhdes e as importacbes US$ 1,8 milhdo. Soja e seus
derivados representaram 80% das exportacbes. China, Tailandia, Argélia e Venezuela se
destacaram como principais parceiros comerciais representando 82% do total exportado.

Saldo da balanga comercial Principais produtos exportados

Outros

. 19,0 Margarina 5%
Exportacdes 4%
62,0 Aclcares
6(?) 4% 4
o i Extrato de malte
[} 7%
o Importagoes 2,2
S porta 1,8
<
S L
S
L
16,8
Saldo

60,2
mnovembro mdezembro

Em relacdo aos precos dos combustiveis e do Gas Liquefeito de Petroleo — GLP, Roraima

encerrou o més com preco meédio de: gasolina, R$ 6,89; diesel, R$ 6,94; e GLP de 13kg a R$
136,91.

Preco dos combustiveis na Regido Preco dos combustiveis em Roraima.

Norte em dezembro. 6,94

6,60 6,61 6,60
6,53
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Roraima ocupou a segunda colocagéo
no ranking nacional, no acumulado do ano, em
relacdo ao percentual de crescimento de
empresas, acima da média nacional.

Saldo de empresas

613
Empresas abertas

Empresas fechadas

Saldo

mnovembro mdezembro
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Crescimento de empresas

Amazonas :— 12'02%

Roraima |

11,44%
11,33%

Mato Grosso |

11,20%

Santa Catarina

Goias :— 10,50%
9,96%

Sé&o Paulo
EE Y e—
Para 9,36%

Tocantins | 9,33%
Acre | 9,17%
Brasil ———————————— 9,01%
Mato Grosso do Sul | 8,95%
Parana | 8,92%
Sergipe |————————— 8 67%
Maranh&o | 8,51%
Espirito Santo | 8,36%
Rondbénia |ee—— 8 24%
Pernambuco | 8,22%
Distrito Federal | 8,18%
Minas Gerais |—— 3 12%
Rio de Janeiro | 8,02%
Paraiba | 7,85%
Alagoas |e— 7 65%
Bahia | 7,61%
7,42%

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Sul |—— 7 320

Ceara |
Piaui |

I 7,29%
— 7,05%

Finalizando o cenéario econémico com um leve crescimento no custo médio do metro
guadrado da construcdo civil em Roraima, seguindo o aumento da média dos demais estados

da Regido Norte.

Custo médio do m2 da construcao civil
em dezembro na Regido Norte
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Custo médio do m2 da construcao
civil - Roraima e Regiéo Norte

1.990

Em reais (R9)

1.858

Roraima
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Em dezembro de 2024, Roraima teve receitas totais de R$ 1.083,2 bilhdes, um aumento
de R$ 108,7 milhdes (+11,2%) em relacdo a novembro. A receita corrente do més foi de R$
1.023,4 bilh&o, distribuida em R$ 685 milhdes de transferéncias constitucionais (com 71,5%
desse valor vindo do FPE) e R$ 338,4 milhdes de arrecadacdo prépria (58,1% gerados pelo
ICMS e 21,9% pelo IRRF).

Em referéncia as atividades econdmicas ligadas ao ICMS, o setor comercial representou
51,8% (R$ 90,2 milhdes) da arrecadacgéo total em dezembro, um aumento de R$ 8,7 milhdes
em comparacdo com o més anterior. Outro setor que apresentou destaque no periodo foi o de
fabricacdo de produtos alimenticios, com um crescimento de 18,6% em relacdo aos valores
arrecadados em novembro.

Receita realizada em 2024 (em milh6es de R$). Arrecadac¢ao de ICMS por atividade (dez/24).

27,6%

Comércio varejista 24,2%

1.114,4 L .
1.045,7 1.083,2 Comércio atacadista

862,0889.5904.3 8836
797,0

8318 Fabricagéo de combustiveis
Eletricidade e gas
Fabricag&o de bebidas
Outras atividades
Fabricagdo de veiculos
Telecomunicagdes
Comeércio e reparagéo de..
Fabricagéo de produtos..

Fabricagédo de minerais..

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Receitas Correntes (em milhGes de R$).

Outras

Transferéncias N . L.
Arrecadacéo tributéaria

[ 41,5
FUNDEB .
86,6
IPVA
7.3

Recursos
Préprios

utras Receitas
Correntes
60,5

-

* Dados de dezembro de 2024.
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A administracdo estadual alocou R$ 8,2 bilhdes para o pagamento de despesas em
2024; 51,9% foram aplicados nas areas de Educacao (R$ 1,8 bilhdo, +10,9%), Saude (R$ 1,6
bilh&o, +16,9%) e Seguranca Publica (R$ 828,2 milhdes, +9,1%), com aumentos consideraveis
em relacdo ao ano de 2023. Na classificacdo por Grupo, os dispéndios de 2024 em destaque
séo: Pessoal e Encargos Sociais (R$ 4,7 bilhdes) e Investimentos (R$ 271 milhdes).

Em relacdo as transferéncias constitucionais, o Estado transferiu R$ 52,8 milhdes aos
Municipios em dezembro, dos quais Boa Vista recebeu 58,9%. O total de repasses realizados

em 2024 alcancou R$ 566,4 milhdes,

representando um aumento expressivo de R$ 80,2

milhdes (+16,5%) em comparacdo com o total das transferéncias constitucionais destinadas

aos Municipios em 2023.

Despesas pagas por Funcao (em milhdes de R$).

2.000,0
1.800,0
1.600,0
1.400,0
1.200,0
1.000,0
800,0
600,0
400,0
200,0

[ 21,7%
20,1%

10,1%
8,2%

6,5% 6,3% 51%

41%  35%

2,9%

2,2%

2,2%

7,1%

. 1

0,0

,,‘4

&

Despesa pagas por Grupo de natureza de Despesa
(em milh6es de R$).

* Acumulado de janeiro a dezembro de 2024.

Repasses aos Municipios (em milhdes de R$).

Municipios Dezembro % Ac_umulado
(jan-dez)
Alto Alegre 1,75 3,3% 17,98
Amajari 1,23 2,3% 12,60
Outras Boa Vista 31,07 58,9% 342,99
Despesas Bonfim 2,64 5,0% 26,99
Correntes Investimentos Canta 1.39 2,6% 14.35
2.898,5 271.0 ) : :
. Caracarai 1,90 3,6% 19,63
Caroebe 1,27 2,4% 13,09
Outras Despesas Iracema 1,22 2,3% 12,56
606,7 Amortizacéo M ot 2 4%
da Divida ucajai 1,25 4% 12,94
Pessedl @ 235,7 Normandia 1,17 2,2% 11,98
Egca_rg_os wios 6 Enc. da Pacaraima 1,89 3,6% 19,44
oclals Divida L. .
Rorainépolis 3,6%
4.673,9 Inversc‘)essﬁanceiras P . 1'91 0 19’85
Séo Joao da Baliza 1,60 3,0% 16,41
Séo Luiz do Anaua 1,42 2, 7% 14,64
Uiramuta 1,06 2,0% 10,91
Total 52,76 100,0% 566,38

* Acumulado de janeiro a dezembro de 2024.
* S8o considerados todos os poderes.
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Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome:

https://mww.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/bolsa-familia/informes

Novo CAGED: http://pdet.mte.gov.br/novo-caged

Portal de Imigracéo: https://portaldeimigracao.mj.gov.br/pt/dados/relatorios-mensais

RREO: https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/pages/public/declaracao/declaracao list.jsf

SEFAZ: https://www.sefaz.rr.gov.br/central-de-informacoes/arrecadacao-mensal

Ministério da Economia: https://comexstat.mdic.gov.br/pt/geral , https://www.gov.br/empresas-e-

negocios/pt-br/mapa-de-empresas/painel-mapa-de-empresas

Sistema de Levantamento de Precos, ANP: https://preco.anp.gov.br/

IBGE/SINAPI: https://sidra.ibge.gov.br/home/sinapi/roraima

CANAIS DIGITAIS DA SEPLAN

Site SEPLAN: http://www.seplan.rr.gov.br/estudos
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